sed tunicam lineam, ait Scriptura, camque sancti-  
 ficatam induet, feminale item lineum erit in cute  
 ipsius, et zona linea cingetur, cidarisque linea ca-  
 pituli imponetur, vestimenta hæc sancta sunt, et  
 abluetur aqua totum ipsius corpus. Atqui talis, in-  
 quit, habitus communis erat etiam cæteris se-  
 cundum legem sacerdotibus. Quæ a nobis hic po-  
 test afferri ratio probabilis, ut opinor, at potius  
 vera? Neque enim par erat, ut Aaron pro suis pec-  
 catis sacrificans appareret in forma Christi, qui non  
 novit peccatum<sup>18</sup>. Nam stola maxime congruit ei,  
 imo totus pontificis habitus figurabat majestatem  
 regni et sacerdotii Servatoris nostri. Quod autem  
 impossibile sit quemquam Sancta sanctorum in-  
 gredi, et verum tabernaculum, quod non homo,  
 sed Dominus posuit, nisi prius aqua regenerati pu-  
 rificentur, lex clare ostendit, cum præcipit Aaroni,  
 ut aqua abluatur in Sancta sanctorum introiturus.  
 Deinde mandavit quoque carbones ignis de ipso  
 altari esse accipiendos, atque intra portandas, hæc  
 est, intra velum. Item plenum manipulum tenuis  
 thymiamatis imponendum. Quo quidem peracto,  
 ait, vapor thymiamatis operiet propitiatorium, quod  
 est pro testimoniis. Ergo et hoc erat Christi typus,  
 qui immolatus est ut vitulus, et factus est hola-  
 caustum, ut aries; bene autem olet tanquam thy-  
 miamæ subtile, totumque sanctum implet taberna-  
 culum, hoc est Ecclesiam, intelligibili odore; cui  
 et acciamabimus: « Unguentum effusum nomen  
 tuum. Propterea juvenulæ dilexerunt te, et attra-  
 xerunt te. Post te in odorem unguentorum tuorum  
 curremus<sup>19</sup>. » Cæterum age, aliquanto altius sermo-  
 nem a capite arcessamus. Ita enim expositio argu-  
 mentorum nostrorum recte sibi constabit. Vitules  
 igitur et aries pro Aarone sunt producti in sacrifi-  
 cium: at vero duo hirci pro populo, itemque aries  
 in holocaustum. Scriptum est enim sic: « Sortes in  
 hircis: una quidem Domino, altera vero emissario<sup>20</sup>. »  
 Et quodam in his sit mysterium, necesse  
 est dicamus. Nam quidam putant unquam hircorum  
 emissario cuidam malo atque immundo spiritui da-  
 tum esse, et remissum in solitudinem; **374** nos  
 vero istam opinionem absurda superstitione refer-  
 tam esse judicamus, neque a Græcico errore li-  
 beram. Imo vero, addam enim hoc absque timore,  
 quod adhuc amplius est, ad impietatem cogitatio-  
 num; peccati in Deum auctorem esse legem inve-  
 niemus, etsi alioqui nos multifariam ab errore co-  
 lendi multos deos revocet, unumque et suapte na-  
 tura Dominum hujus universi demonstrat, atque in  
 cognitionem veritatis nos deducere solita sit. Dix-  
 rit enim quis eorum qui recte sentire solent: Quare  
 præcepit illum quasi sacrificium dimittendum,  
 tribuendumque esse malignæ ac vero Deo ad-  
 versæ potentie, id quod Deo adductum erat, hircum  
 inquam? Ecquid vero inveniemus utilitatis ex Aaron  
 præstitum, quandoq; manibus hirci impositis confi-

<sup>18</sup> I Petr. II, 22. <sup>19</sup> Cant. I, 2, 3. <sup>20</sup> Levit. XVI, 8.

tebatur peccata filiorum Israel? Annon hæc res delirii demum extremi plena intelligi debet, neque ab impietate gentilium et cogitationibus sævis seu sinistris aliena? Quibus vero, aut quomodo ambiguum erit id quod tam apertam præ se fert damnationem?

3. Quid igitur significat hæc res? Duo hirci aducebantur, pulchri, et ejusdem inter se magnitudinis, ambo coævi ejusdemque coloris, neque in quoquam alter alterum excellebat, aut pretio differabat: sortes autem deinceps inscribebantur duæ, quæ nomina hircorum, prout legislatori visum fuit, pulchre significabant. Alter enim nominabatur Dominus: alter Emissarius. Appellatis itaque hircis, altero quidem Domino, altero vero Emissario, eo quod emitteretur, inde enim nomen deductum est, non dæmonem dictum esse Emissarium censebimus, sed animal ipsum ita appellatum. Ac Dominus quidem, id enim nomen erat, ut dixi, alteri hircorum, rite mactabatur; qui suo sanguine sanctificabat intimum tabernaculum, itaque altare holocaustorum, quod extra erat, in quo et sacrificia secundum legem peragebantur. Alter vero, hoc est Emissarius, in solitudinem dimittebatur, cum Aaron super illum confessus esset peccata filiorum Israel. Significatur autem Christus per utrumque: mortuus est enim tanquam homo, et immolatus pro nobis in specie hirci. Nam hircus sacrificabatur in remissionem peccatorum, **375** sanctificans Ecclesiam, quæ veluti in typo interioris tabernaculi describitur, atque adeo ipsos qui erant sub lege. Sanctificatur enim, ut dixi, sanguine hirci etiam ipsum quod secundum legem altare. Atqui citra controversiam quod minus est a majore benedicatur. Idcirco in lege non est perfectio: neque potest cultus legalis quemquam sanctificare. Opus enim ei omnino est Christo; quippe qui perficere valet, et sanctificat suo proprio sanguine eos qui sub cultu legali vixerunt. Hinc divinus Paulus, cum de seipso, tum de aliis ex circumcissione vocatis ita ait: «Scientes quod homo non justificatur ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi. Et nos in Christum Jesum credidimus<sup>17</sup>, » ut scilicet ab ipso accipiamus justificationem. Immolatus ergo est pro peccatis nostris secundum Scripturas<sup>18</sup>, et resurrexit iterum, ascenditque in regionem nobis inaccessam, hoc est, in cælum, quasi gestans nostra peccata. Ipse enim, ait Scriptura, tollit peccata nostra, et pro nobis cruciatur. Id, opinor, est ille Emissarius. Emissus enim est ex iis quæ sunt juxta nos, in supernam civitatem, ut nunc in conspectu Dei pro nobis appareat. Huc facit quod affirmat beatus Joannes: «Filioli, hæc scribo vobis, ut non peccetis. Et si quis peccaverit, advocatum habemus Jesum, illum justum. Et hic est propitiatio pro